по надзору за мониторингом, и, где это будет сочтено целесообразным, минимизации рисков в соответствии с
утвержденной политикой, такой как политика управления денежными средствами Компании.

Риск изменения процентной ставки
На 31 декабря 2013 г. Компания не имеет займов с плавающей процентной ставкой и не подвержена риску
изменения процентных ставок.

Валютный риск
Подверженность Компании риску изменения обменных курсов иностранной валюты, прежде всего,
относится к операционной деятельности Компании, так как основная часть реализации деноминирована
в долларах США, в то время как почти все расходы деноминированы в тенге, а также к инвестициям,
деноминированным в иностранной валюте.

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
В МИЛЛИОНАХ ТЕНГЕ, ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ

Годовой отчет 2013 АО «Разведка Добыча «КазМунайГаз» 121

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Компании до налогообложения (вследствие
изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном
курсе доллара США, при условии неизменности всех прочих параметров.

Увеличение/
уменьшение

курса тенге к курсу
доллара США

тенге к доллару США
Влияние на прибыль

до налогообложения

2013 г.
Доллар США + 20,00% 149 879
Доллар США - 20,00% (149 879)

2012 г.

Доллар США + 10,00% 66 855
Доллар США - 10,00% (66 855)

Кредитный риск
Компания подвержена кредитному риску в связи с ее торговой дебиторской задолженностью. Большую часть
продаж Компания осуществляет аффилированному предприятию Материнской Компании, и Компания имеет в
отношении него существенную концентрацию риска по дебиторской задолженности (Примечания 7, 21).

Дополнительная незначительная доля дебиторской задолженности распределена по однородным группам и
постоянно оценивается на предмет обесценения на совокупной основе, в результате чего риск Компании по
безнадежной задолженности является несущественным.

Компания также подвержена кредитному риску в результате осуществления своей инвестиционной деятельности.